

REFLEKSJE MAŁGORZATY KWIATKOWSKIEJ
Z SZESZCIOLETNIEGO OKRESU KIEROWANIA RADĄ NACZELNĄ POLONII AUSTRALIJSKIEJ
(wygłoszone podczas 55. Zjazdu Delegatów RNPA, 24.06.2023)

Szanowni Państwo,

Mija 6 lat od kiedy przyjąłem nominację na stanowisko prezesa Rady Naczelnej Polonii Australijskiej, a Zjazd Delegatów w Brisbane w 2017 roku powołał mnie do tej roli.

Jestem pierwszą kobietą – prezesem Rady w historii tej organizacji i jednocześnie 10-tym prezesem od czasu powstania Rady w 1950 roku. Funkcję prezesa Rady Naczelnej pełniłam przez trzy kadencje. Zgodnie z postanowieniami statutu Rady, po tym okresie Delegaci organizacji członkowskich wybierają nową osobę na stanowisko prezesa.

Rolą prezydium jest wypełnianie misji i celów RNPA określonych w statucie w okresach międzyzjazdowych oraz reprezentowanie zorganizowanej Polonii wobec władz australijskich, polskich oraz Polonii Świata.

Chciałabym podzielić się z Państwem najważniejszymi osiągnięciami Rady, na które miałam bezpośredni wpływ z tytułu pełnionej przeze mnie funkcji prezesa oraz kilkoma przemyśleniami, które mogą być wzięte pod uwagę przez przyszłe prezydium i organizacje członkowskie.

Osiągnięcia te można by podzielić na następujące obszary – administracja, statut i finanse, akcent polski w życiu Australii oraz wprowadzanie nowego, młodszego pokolenia działaczy do Rady.

Przede wszystkim sprawy formalne.

Ostatnie 6 lat pozwoliło mi wraz z członkami Prezydium, organizacjami członkowskimi i innymi osobami, które wspierały Radę, usprawnić i unowocześnić działalność administracyjną sekretariatu, uporządkować procedurę zjazdową, wprowadzić zmiany modernizujące statut, zdefiniować kilka procesów i procedur oraz zrealizować wiele przedsięwzięć, które trwale zapisały się w historii Rady.

DZIAŁALNOŚĆ ADMINISTRACYJNO- PROCEDURALNA

- **Administracja RNPA** - przebiega sprawnie. Baza danych jest uporządkowana, regularnie uaktualniana i weryfikowana. Jesteśmy aktywni, odpowiadamy na listy, jak również regularnie wysyłamy informacje do organizacji członkowskich. Liczba korespondencji zewnętrznej (nie obejmującej korespondencji wewnątrz prezydium), która nadeszła do sekretariatu w ciągu 6 lat mojej kadencji liczyła 1882 listy, a liczba wysłanej korespondencji to ponad 880 listów i komunikatów. W zakresie formalnego przygotowania do Zjazdu cały proces jest czytelny – organizacje przysyłają składki członkowskie oraz inne dokumenty w statutowym terminie. Sekretariat prowadzi szczegółową ewidencję wszystkich wykonywanych zadań oraz korespondencji.
- **Aktualizacja witryny internetowej i facebooka RNPA** - pod kierunkiem doświadczonego Administratora, kolegi Andrzeja Strzemińczyka-Gołkowskiego, witryna Rady (www.polishcouncil.org.au) uzupełniana jest kolejnymi informacjami i linkami. Zakres informacji jest szeroki, ale pozostaje sporo do zrobienia, aby przystosować witrynę do oczekiwanego wyglądu obecnych nowoczesnych witryn obrazkowych. Podkreślam jednak, że dbamy o to, aby zapewnić bieżącą informację i promocje ważnych wydarzeń polonijnych w Australii.
- **Proces przyznawania medali RNPA** - został zdefiniowany i zatwierdzony na Zjeździe Delegatów, informacje są na witrynie. Od 2017 roku, kiedy objęłam funkcje prezesa, 38 osób lub organizacji zostało wyróżnionych medalem RNPA.
- **Proces przyjmowania nowych organizacji do RNPA** – odpowiednie dokumenty są na witrynie, proces jest przejrzysty.
- **W ciągu ostatnich 6 lat cztery organizacje wstąpiły do RNPA** – Polonia WA, Zespół Folklorystyczny „Syrenka”, Federacja Polskich Organizacji w Queensland oraz Polskie Biuro Opieki w Melbourne.

STATUT

Prezydium przeprowadziło zmiany w statucie w 2016 i 2020 roku, które:

- położyły kres manipulowaniu mandatami między kolejnymi zjazdami, pozwalając na zmianę w liczbie mandatów maksymalnie do 20%;
- umożliwiły organizacjom mającym co najmniej 50 członków bezpośrednie wejście do RNPA, a nawet i organizacjom należącym do Federacji Stanowych, a także
- odzwierciedliły fakt podpisania umowy powierniczej z renomowaną firmą Equity Trustees, której powierzono wieczyste zarządzanie funduszami RNPA.

W tym miejscu pragnę podziękować wszystkim organizacjom i ich delegatom za zrozumienie i przestrzeganie statutu.

Ciągle nie jest rozwiązana sprawa liczby mandatów w stosunku do prawa do głosu. Z tym związana jest również wysokość członkostwa. Proszę pamiętać, że budżet prezydium składa się głównie ze składek członkowskich. Jak do tej pory nie znaleziono na to recepty. Jest nadzieja, że nowa Komisja Statutowa solidnie nad tym popracuje.

FINANSE

Nasze prezydium dbało o jawność i przestrzeganie priorytetów w wydatkach oraz monitorowanie stanu konta. Jednocześnie podejmowaliśmy realizację kosztownych i ważnych projektów. Z dużą satysfakcją mogę podzielić się z Państwem informacją, że w żadnym roku nie przekroczyliśmy budżetu, a w roku 2018-19 kiedy zrealizowaliśmy przedsięwzięcia z wysokim budżetem związane z uroczystym świętowaniem 100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości, dzięki sponsorom i przejrzystemu, realistycznie zrobionemu budżetowi, sprzedaży biletów na koncert i sprzedaży okolicznościowych znaczków oraz własnej pracy społecznej zaoszczędziliśmy kilkanaście tysięcy dolarów.

WIECZYSTE ZABEZPIECZENIE ŚRODKÓW NA CEL DZIAŁALNOŚCI POLONIJNEJ

- Reforma Funduszu Wieczystego RNPA – konsolidacja funduszy pod opieką RNPA i zabezpieczenie na wieczność poprzez powierzenie zarządzania renomowanej firmie Equity Trustees w Melbourne uważam za nasze największe osiągnięcie. Przypomnę, że w październiku 2020 roku przekazano łączną kwotę w wys. \$737 625,21, a na dzień 31 marca 2023 r. wartość nienaruszalnego funduszu wzrosła do \$894 620,85. Efekt tego przerósł nasze początkowe przewidywania. W przeciągu 2,5 roku otrzymaliśmy do rozdziału łącznie \$55 tys. dolarów i wzrost wartości nienaruszalnej kwoty o \$ 156 995,64.
- Pomoc konsultacyjna w zabezpieczeniu fundacji SPK o wartości \$1 mln dolarów australijskich, która już pracuje na korzyść Polonii.
- Pilotowanie Funduszu im. Henryka Kitaszewskiego i współpraca z Equity Trustees, zaowocowała tym, że pierwszy rozdział dotacji nastąpi w 2024 roku.
- W okresie mojej prezesury Fundusz im. St. Bluma wzrósł m.in. o jednorazową wartość kapitału w wysokości \$400 tysięcy dolarów po sprzedaży Pola Kopernika w Australii Zachodniej, dzięki czemu w 2022 roku rekordowe \$90 tys. dolarów zostało przeznaczone do podziału wśród organizacji Polonii australijskiej.

Powyższe fundusze znajdują się w dobrych rękach pod zarządem kompetentnej firmy. W nasze ślady poszli inni i np. Federacja Polonii w Południowej Australii pod prezesurą Edwarda Dudzińskiego, członka prezydium Rady, też utworzyła swój stanowy fundusz, który wspiera lokalne organizacje w stanie.

Pragnę w tym miejscu wspomnieć, że w 2019 roku RNPA stała się wieczystym właścicielem grobu śp. Ewy Malewicz, której hojny zapis testamentowy w wys. \$85 000 dolarów stanowi część kapitału Funduszu Wieczystego RNPA i wspiera konkurs muzyczny (o którym poniżej). Rada z własnych funduszy niedawno odnowiła nagrobek artystki.

SILNE ZAAKCENTOWANA OBECNOŚĆ POLONII I POLSKI W AUSTRALII (*drugi obszar*)

Jest to drugi obszar działalności Rady Naczelnej, rozwijający się dynamicznie w ciągu ostatnich lat dzięki niestrudzonej pracy wielu osób, w tym członków prezydium. Nasza działalność w tym obszarze promuje polską kulturę, znakomicie buduje obraz Polski i Polaków, a zarazem pięknie wpisuje się w zadania statutowe Rady Naczelnej. Inicjatywy i wydarzenia, o których powiem kilka słów, odniosły sukces i były bardzo dobrze przyjęte przez odbiorców. Rada Naczelna jest coraz bardziej obecna i widoczna zarówno w Australii jak w Polsce oraz wśród Polaków poza granicami kraju.

Pozwolę sobie w tym miejscu wymienić kilka inicjatyw o szczególnym wymiarze.

Dzień Muzyki Polskiej połączony z Konkursem im. Ewy Malewicz

Jest to cenna inicjatywa, rozpoczęta w polonijnym środowisku w 2004 roku, a od 2019 realizowana przy współpracy z Towarzystwem Kultury Polskiej w Wiktorii, które rozszerzyło możliwości uczestniczenia w Konkursie dzieciom i młodzieży ze wszystkich szkół w Australii.

Jednocześnie Konkurs promuje wyłącznie muzykę polskich kompozytorów. Wysoki poziom Konkursu został już zauważony przez środowisko muzyczne w Australii i w Polsce. Od 2022 roku Konkurs odbywa się pod patronatem prof. Piotra Glińskiego, ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego Rzeczypospolitej Polskiej. Organizatorzy, wśród których są dwie osoby z prezydium RNPA – Grzegorz Machnacki i Joanna Merwart – dbają również o wysoki poziom jury, zespołu oceniającego występujące dzieci i młodzież oraz wprowadzają nowe, atrakcyjne elementy do tego wydarzenia.

Polish-Australian Connections - our shared history and experiences (2021)

Polska i Australia – nasza wspólna historia (2022)

W 2022 roku współpraca prezydium RNPA i ambasady RP w Canberze zaowocowała wydaniem publikacji z okazji 50-lecia nawiązania stosunków dyplomatycznych między Polską a Australią pt. *Polish-Australian Connections - our shared history and experiences*, która cieszy się bardzo dobrym odbiorem. W tym roku, z inicjatywy prezydium i na koszt prezydium, z dofinansowaniem z Funduszu im. S. Bluma, również przy współpracy z ambasadą RP w Canberze, wydano polską wersję tego opracowania w tłumaczeniu przygotowanym przez Iłę Szymańską pt. *Polska i Australia – nasza wspólna historia*, z myślą o odbiorcy czytającym w języku polskim, a przede wszystkim o promocji w Polsce i wśród Polonii poza obszarami angielskojęzycznymi na całym świecie. Publikacja przedstawia historie i losy Polaków w Australii oraz działalność Australijczyków w Polsce i dla Polski, a szczególnie wkład Polaków w budowę wielokulturowej Australii od pierwszej połowy XIX wieku. Dostępna w dwóch językach, jest doskonałym narzędziem promocji Polski i wiedzy o wkładzie Polaków w rozwój Australii, wzbudza zainteresowanie Australijczyków, którzy mogą przeczytać ciekawe informacje o obecności swoich rodaków w historii Polski. Czołową rolę w tym projekcie odgrywała Anna Niedźwiadek, najmłodszy członek naszego prezydium.

Pierwsza broszurka o Radzie Naczelnej Polonii Australijskiej (wydana w 2019 roku)

W 2019 roku, w ramach promocji RNPA oraz upowszechnienia informacji o RNPA, misji i celach, oraz sposobach ich realizacji, jak również informacji kto jest członkiem RNPA, prezydium wydało broszurę RNPA w języku polskim i angielskim, w wersji papierowej i elektronicznej, dostępnej na witrynie Rady. Od czasu wydania broszurki, do Rady przyjęto kilka nowych organizacji i chyba nadszedł czas, aby zaktualizować wersję elektroniczną. Jest to zadanie dla nowego prezydium.

SERIA WYDARZEŃ Z INICJATYWY PREZYDIUM RNPA I ORGANIZACJI CZŁONKOWSKICH, ZAUWAŻONYCH W AUSTRALII

Obchody 100-lecia odzyskania przez Polskę niepodległości w 2018 roku

W każdym stanie odbywały się uroczystości z udziałem parlamentarzystów, a ich zakończeniem był Festiwal PolArt 2018 w Brisbane, w stanie Queensland.

Wystawy *Drogi do Niepodległości* i *Ojcowie Niepodległości* podróżowały po całej Australii, a koncert 100-lecia w sydnejskim ratuszu na trwałe wpisał się do historii polonijnej kultury. Pamiątkowy znaczek według projektu Witka Skoniecznego do dziś jest noszony podczas Święta Niepodległości.

Akcja pomocy „Poles for Fire Relief” po ogromnych pożarach buszu w 2021 roku

Akcja „Poles for Fire Relief” zainicjowana w styczniu przez prezydium RNPA zaowocowała kwotą \$1900 na *Red Cross Australia* - fundusz pomocy tym, którzy ucierpieli w wyniku pożaru buszu oraz kwotą \$500 na odbudowę Narodowego Parku Kościuszki. W tym samym czasie w akcję pomocy w odbudowaniu Narodowego Parku Kościuszki (po rozmowach ambasadora Jego Ekscelencji Michała Kołodziejewskiego z dyrekcją Parku Kościuszki) włączyli się Strażacy z Poręby Spytkowskiej przekazując czek na sumę ponad 420 tys. złotych.

Uroczystości 70-lecia RNPA w 2021 roku

70 lat działalności RNPA to niewątpliwie dorobek dalekowzrocznej polityki sukcesyjnej organizacji założonej przez weteranów II wojny światowej. Radą, powstałą w 1950 roku, przez kolejne lata kierowali przedstawiciele pierwszej emigracji powojennej w Australii. Mimo zmian pokoleniowych, ta jedna z najstarszych organizacji etnicznych w Australii nadal trwa, działa z poszanowaniem statutu i stara się zabezpieczyć swoją działalność, wypracowane dobra materialne i pamięć o cennych osiągnięciach na długie lata.

Jubileusz 70-lecia istnienia Rada świętowała uroczystym Koncertem Galowym w wykonaniu wybitnego pianisty o polskich korzeniach, Davida Helfgotta w Adelajdzie, a także przygotowała wystawę *Kalendarium historyczne RNPA*, krótki film o historii Rady oraz wyprodukowała pamiątkowy znaczek według projektu Witka Skoniecznego. Mam nadzieję, że przygotowane materiały wirtualne i ekspozycja z obchodów 70-lecia zaowocuje kiedyś opracowaniem publikacji o ponad 70-letniej historii RNPA.

Góra Kościuszki i Paweł Edmund Strzelecki

Po sukcesach dr Janusza Rygielskiego, który w latach 2005-2006 podjął wysiłki przeciwko usunięciu nazwy Góry Kościuszki z geograficznej mapy kontynentu, co skutkowało zachowaniem oryginalnej nazwy nadanej przez Strzeleckiego, jego pracę kontynuuje organizacja członkowska Rady, Kosciuszko Heritage Inc. Między innymi nawiązała przyjacielskie stosunki z tradycyjnymi mieszkańcami ziemi, kustoszami Góry Kościuszki – rodem Montero Ngarigo. Wspólnie protestują w przypadkach, kiedy pojawia się propozycja podwójnej nazwy, a przecież wiadomo, że nie było rdzennej aborygeńskiej nazwy nadanej temu szczytowi. Myślę, że wypowiadam się w imieniu wszystkich osób, którym zależy na utrzymaniu pamięci o Kościuszcze, Strzeleckim i wiedzy o Polakach w Australii, jeżeli wyrażę swoje uznanie i wdzięczność wszystkim osobom zaangażowanym w tę sprawę.

Cykliczne festiwale

Ogromnym sukcesem Rady są cykliczne Festiwale, które pięknie budują i umacniają pozytywny wizerunek Polski w Australii. Polonia dumnie dzieli się swoją kulturą i dorobkiem w zakresie tańca i śpiewu folklorystycznego z wielokulturowym społeczeństwem w Australii podczas Festiwalu PolArt, Festiwalu na Federation Square w Melbourne, Festiwalu „Dożynki” w Adelajdzie, „Polskiej Wiosny” w Brisbane i wielu innych imprezach upamiętniających rocznice historyczne i inne okazje.

Sport

Wydarzenia sportowe są kolejnym przykładem wspólnego budowania jedności i przyjaźni w wielokulturowej Australii. Zorganizowaliśmy 5 Polonijnych Biegów Niepodległości wspólnie z Klubem Sportowym Polonia w Plumpton i jeden Bieg podczas Święta Sportowego w Albion. Drużynowe turnieje tenisowe, od kilku lat odbywające się w Australii, z udziałem polskiej reprezentacji, przyciągają duże rzesze Polonii. Na stadionach powiewają biało czerwone flagi. Wspólnie z konsulem RP w Sydney dbamy, aby każdego roku zorganizować duże grupy Polonii aktywnie kibicujące polskim tenisistom. Niedługo zaczną się przygotowania do Olimpiady w Brisbane w 2032 roku i gorąco namawiam społeczność z Queensland, aby już zaczęli myśleć o młodych ludziach, którzy przygotowują się do opieki nad polską ekipą olimpijską. Za kilka lat zaczną przyjeżdżać na rekonesanse sportowe do Australii.

Inicjatywy inwestycyjne organizacji członkowskich Rady, takie jak wybudowanie nowego Domu Kombatanta SPK w Capalaba, Brisbane w 2019 roku; rozbudowa Klubu Polskiego w Ashfield, Sydney, gdzie jesteśmy dzisiaj pierwszymi gośćmi oraz inwestycje poczynione przez Federację Polskich Organizacji w Melbourne są najlepszym świadectwem dla zorganizowanej Polonii w Australii. Są to wymierne, zauważalne i bardzo cenne osiągnięcia dla następnych pokoleń.

KONTAKTY Z POLSKĄ I POLONIĄ NA ŚWIECIE

Należy zauważyć, że naszą pozycję jako Polonii australijskiej budują nie tylko dokonania tutaj na miejscu, ale także nasza rola w rozległej wspólnocie Polonii całego świata. Pozycja australijskiej Polonii bierze się z aktywności i wkładu intelektualnego – poziomu prezentowanych referatów, udziału w konferencjach i kongresach, wyciąganiu sensownych wniosków i redagowaniu podsumowań Zjazdów. W 2018 roku Polonia australijska liczyła 18 osób na V Zjeździe Polonii i Polaków z Zagranicy, w 2022 roku - 5 osób na kongresie Kraj-Emigracja, a w tym roku na najbliższym VI Zjeździe będzie nas 14. To samo dotyczy innych kongresów czy światowych forów. Reprezentant prezydium był obecny w panelu dyskusyjnym na kongresie Kraj-Emigracja oraz Polonijnym Forum Ekonomicznym w Karpaczu (2022 rok). Przedstawiciele Polonii australijskiej biorą czynny udział w wielu kongresach związanych ze szkolnictwem poza granicami kraju.

Jesteśmy widocznymi na Światowych Festiwalach Zespołów Folklorystycznych w Rzeszowie – w 2019 roku byli tam Syrenka i Lajkonik z Sydney, w tym roku jedzie Kukułeczka z Perth. Gratuluję wszystkim uczestnikom i życzę wielu sukcesów i przyjemności podczas tegorocznego Festiwalu.

Młodzież szkolna przez 5 lat jeździła na obozy zimowe do Polski pod opieką Elżbiety Cesarskiej, przewodniczącej KOPA i członka prezydium. Te cenne, kształcące wyjazdy zainicjował poprzedni prezes Rady, Leszek Wikarjusz w 2015 roku, a nasze prezydium kontynuowało do czasu pandemii.

Polonijne dzieci coraz częściej biorą udział w konkursach organizowanych dla Polonii poza granicami kraju. W tym roku w polonijnej lidze turnieju „Misia Wojtka” dla dzieci i młodzieży w wieku 6-16 lat, organizowanego przez Instytut Pamięci Narodowej (IPN) i Fundację Polonica, startowało 14 drużyn ze szkół polskich w Australii. Trzy drużyny pojechały na finały do Polski w maju br. W promowanym przez nas konkursie „Być Polakiem” uczeń Szkoły Polskiej w Sydney – Randwick, otrzymał wyróżnienie w konkursie plastycznym i został zaproszony na rozdanie nagród na Zamku Królewskim 2 sierpnia. Te przykłady są ogromną zasługą nauczycieli i rodziców, za co jestem im wdzięczna.

Utrzymujemy kontakty robocze z Parlamentem RP, Kancelarią Prezesa Rady Ministrów, poszczególnymi ministerstwami, Stowarzyszeniem Wspólnota Polska, Polskim Komitetem Olimpijskim i innymi instytucjami rządowymi i pozarządowymi.

W ramach współpracy z Polonią na świecie – otrzymaliśmy z Kanady wystawę o Mikołaju Koperniku, którą można obejrzeć na witrynie RNPA oraz również wydrukować.

Utrzymujemy przyjacielskie, polonijne stosunki z Polonią w Nowej Zelandii – zarówno prezydium jak i organizacja PolArt Inc. Jednym z mentorów najbliższego festiwalu PolArt, który odbędzie się w Wellingtonie w Nowej Zelandii, jest Henryk Kurylewski, członek prezydium Rady.

Należymy do Rady Polonii Świata, co pozwala na szerszą wymianę doświadczeń i pomysłów z Polonią z innych krajów.

Powyższe wydarzenia i sukcesy tworzą pozytywny wizerunek naszej społeczności w Australii. Pracujemy na to wszyscy, poświęcając wiele godzin, dobrowolnie i nieodpłatnie. Jesteśmy dumni z naszych dokonań i osiągnięć.

Jednak istnieją i działają w organizacjach członkowskich Rady jednostki, które podjęły bezwzględną i bezpardonową akcję niszczenia dobrego wizerunku Polaków, Rady Naczelnej, a szczególnie prezydium pod moim kierownictwem. Im więcej sukcesów odniosło prezydium, a tym samym nasza społeczność, tym ostrzejsze pomówienia, kłamstwa i osobiste obelgi – nie tylko w mediach polonijnych, lecz także w bezpośrednim lobbyingu do osób prywatnych, organizacji polonijnych i placówek rządowych w Polsce.

Takie bezpodstawne, okrutne i bezmyślne postępowanie niszczy ten dobry wizerunek ludzi skupionych w Radzie Naczelnej, a może nawet całej Polonii w Australii. Przekreśla naszą ciężko wypracowaną, dumną historię w Australii – od pierwszych Polaków, którzy pojawili się na tym kontynencie, przez rzesze wojennych imigrantów tworzących podwaliny naszego dzisiejszego

majątku do obecnych pokoleń, które korzystają z wysiłków i sukcesów naszych poprzedników i kontynuują ich pracę.

Zły to przykład, szczególnie dla młodszego pokolenia, na którym nam tak zależy i które pragniemy wprowadzić w szeregi przyszłych liderów naszych organizacji.

Zachęcam Państwa do zastanowienia i refleksji.

PROBLEMY I WIZJA NA PRZYSZŁOŚĆ

O planach na przyszłość i innych inicjatywach prezydium napisało w rocznym sprawozdaniu. Tu chciałabym zwrócić uwagę na kilka wybranych spraw.

- nierozwiązany problem dotyczący całej Polonii to przyszłość Muzeum i Archiwum Polonii Australijskiej (MAPA) – brak postępu w organizacji stałego lokum, aby MAPA mogła funkcjonować – od ponad półtora roku nie ma dostępu do polonijnych zbiorów archiwalnych. Mówiliśmy o tym rok temu i nadal jesteśmy w tym samym miejscu. Powinniśmy poważnie zastanowić się w jaki sposób należy rozwiązać tę sprawę.
- Kontynuacja pracy nad zachowaniem tożsamości narodowej przez następne pokolenia poprzez szkolnictwo polonijne, zespoły folklorystyczne, Związek Harcerstwa Polskiego oraz skuteczne włączenie młodego pokolenia do aktywnej działalności organizacji polonijnych.
- Podnoszenie prestiżu Polonii australijskiej na scenie politycznej i etnicznej w Australii - budowanie dobrych relacji z rządami wszystkich szczebli w Australii.
- Szersza publikacja historii i działalności RNPA w Internecie (na witrynie Rady i organizacji członkowskich, może na innych zewnętrznych forach, jak na przykład encyklopedie wiedzy i informacji online, m. in. Wikipedia). Przyczyniłoby się to do szerokiego popularyzowania znakomitego dorobku Rady od początku jej istnienia, uznania wspaniałych i różnorodnych osiągnięć organizacji członkowskich i wielu wybitnych działaczy.
- Kontynuacja prac nad przekonaniem władz polskich, aby pomyślały o utworzeniu w Melbourne Instytutu Kultury Polskiej lub Instytutu im. A. Mickiewicza. Melbourne ma najliczniejszą Polonię, jest bardzo ważnym ośrodkiem biznesowym i kulturalnym, a nie ma tam liczącego się przedstawicielstwa Polski, ani dyplomatycznego, ani gospodarczego, ani kulturalnego.

Kończąc trzecią kadencję jako prezes RNPA, chciałabym podziękować wszystkim, z którymi byłam związana przez ostatnie 10 lat na płaszczyźnie pracy społecznej w RNPA - zarówno członkom prezydium jak i członkom naszej organizacji - za wspólną pracę, wsparcie, dobre rady i w zespole realizowane projekty.

Na mojej liście dziękczynnej znajdują się doświadczone osoby, z którymi byłam związana przez cały ten okres i od których wiele się nauczyłam. Za tę naukę, dobre rady i wsparcie dziękuję, ks. Wiesławowi Słowikowi, śp. Zdzisławowi Derwińskiemu, dr Włodzimierzowi Wnukowi, Icie Szymańskiej, która ma dłuższe niż ja doświadczenie w prezydium RNPA oraz Basi Andrusiewicz i Andrzejowi Strzemieńczyk-Gołkowskiemu za ponad 10-letnią aktywną pomoc. Dziękuję mojemu poprzednikowi, Leszkowi Wikarjuszowi oraz członkom prezydium w okresie mojej sześcioletniej prezesury – w kolejności alfabetycznej: Markowi Bartczakowi, Elżbiecie Cesarskiej, Robertowi Czernkowskiemu, Edwardowi Dudzińskiemu, Adamowi Grabkowi, Henrykowi Kurylewskiemu, Grzegorzowi Machnackiemu, Joannie Merwart, Ani Niedźwiadek, Marianowi Radnemu oraz księdzu Tadeuszowi Przybylakowi, który aktywnie uczestniczył w pracach prezydium i służył cenną i wyważoną radą. Cenię sobie Waszą pracę, lojalność i wsparcie. Dziękuję Iwonie Rafalskiej za jej 8-letnią pracę skarbnika, Janinie Kłodzie za 10-letnią pracę w Komisji Rewizyjnej i Bogumile Filip, naszemu oficjalnemu fotografowi. Również dziękuję Witkowi Skoniecznemu, na którego bezinteresowną pomoc i zdolności artystyczne mogłam zawsze liczyć. Przypomnę okolicznościowe, świetnie zaprojektowane metalowe znaczki do kłapy oraz pomoc przy wystawie z okazji 100-lecia odzyskania niepodległości i 70-lecia RNPA.

Chciałabym też podkreślić, że mieliśmy przyjaciół w osobach Charge D'Affairs Agaty Utnickiej oraz Konsul Generalnej Rzeczypospolitej Polskiej dr Moniki Kończyk, na których życzliwą pomoc, współpracę i doradztwo mogliśmy zawsze liczyć, za co bardzo Im jestem wdzięczna.

Pragnę podziękować wszystkim, których nie wymieniłam wyżej, a którzy wspierali mnie w tej nie zawsze wdzięcznej pracy, dodatkowo trudniejszej od lutego 2021 roku. Bez Was, moi Drodzy, trudno byłoby dokonać tego, co udało nam się wspólnie zrealizować.

Dziękuję prezesowi Klubu Polskiego w Ashfield i całemu zarządowi, którzy intensywnie pracowali nad tym, aby mogli nas przyjąć na Zjeździe w murach nowego, nowoczesnego polskiego klubu. Dziękuję także mediom polonijnym.

Życzę następnemu prezydium pod kierunkiem nowego prezesa dziś wybieranego, kontynuacji przedsięwzięć, które są w toku, realizacji nowych zamierzeń i satysfakcji z pracy społecznej oraz szerszego włączenia młodych ludzi. Jeśli będę wybrana na funkcję wiceprezesa, to dalej będę wspierać prezesa i członków prezydium, we wspólnym działaniu na rzecz Polonii australijskiej i na rzecz naszego kraju, Polski. Zachęcam, aby nawiązywać dalsze kontakty z ludźmi, którzy nie są w szeregach Rady, aby znaleźli dla siebie miejsce w pracy polonijnej. Mam nadzieję, że Ci, którzy doszukują się złych intencji z naszej strony rozumieją, że takich nie mamy. Przyświeca nam jednocześnie Polonia ponad podziałami i praca na rzecz działań i interesów, które Polonię łączą, a nie dzielą. Może działamy innymi metodami, ale cel jest podobny.

Dziękuję za uwagę.

Małgorzata Kwiatkowska
Ustępujący Prezes Rady Naczelnej Polonii Australijskiej

